
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001528 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de janeiro de 2024 Ano 9

Resolução

ESTADO DA BAHIA 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 402/23. 

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000 

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMDCA/PTN Nº. 01/2024, DE 04 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 
Convoca os Conselheiros Tutelares eleitos 

para mandato 2024-2028. 
 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE do 
Município de Presidente Tancredo Neves, Bahia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal 402/23 de 23 de Março de 2023.  
 

 
Considerando o Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei Federal n. 8.068/1990, que 
criou o Conselho Tutelar no Brasil, em seus artigos 131, 132, 133, 134; 

 
Considerando a Lei Federal n. 12.696, de 2012, que instituiu o dia 10 de janeiro do ano 
subsequente a eleição de Presidentes da República para posse dos Conselheiros Tutelares 
no Brasil.  

 
Considerando a Resolução do CONANDA n. 231/2022, que dispõe sobre o processo de 
escolha em data unificada em todo território nacional dos membros do Conselho Tutelar. 
 
Considerando a Lei Municipal n. 402/2023, que institui o Conselho Tutelar no Município de 
Presidente Tancredo Neves.  
 
Considerando o Edital n. 02/2023, para o Processo de Escolha do Conselho Tutelar; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º: Convocar os Conselheiros Tutelares eleitos para a posse no dia 10 de janeiro de 
2024, às 9h, no plenario da Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves. 
 
Art. 2º: A não presença na posse, salvo justificativa por força maior amparado na lei, incorre 
o eleito na perda do mandato. 
 
Art. 3º: Os suplentes eleitos ao Conselho Tutelar do Municipio serão diplomados pelo 
CMDCA. 
 
Art. 4º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Presidente Tancredo Neves, 04 de janeiro de 2024. 
 

 
 

JOSIAS DOS SANTOS SILVA 

Presidente do CMDCA/PTN 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A975BDEAF904495AFE4F62C2B27B1BD4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001528 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de janeiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 402/23. 

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000 

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A975BDEAF904495AFE4F62C2B27B1BD4


		2024-01-04T16:19:59-0300




